
Originale 

 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
N. 33 DEL 22/12/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FINANZIAMENTO MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, IN 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA VIRUS COVID-19      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 

 
PREMESSO che: 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 

hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della 

l.r. 27 giugno 2008 , n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto 

dai Sindaci aderenti all’Unione; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 

delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 

nonché del servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico 

conferite da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

• con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa 

alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del trasferimento 

all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

• con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 

responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 

considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 62 del 27.10.2021 avente ad oggetto: “Misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione 

e delle utenze domestiche per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19”; 

 



VISTO il verbale redatto dal competente ufficio relativo alle domande pervenute dai residenti nel 

comune di Ponte Nizza e dai residenti del comune di Cecima, depositato agli atti in ottemperanza 

alla normativa sulla privacy; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 71 del 21.12.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti 

di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche per fronteggiare l'emergenza sanitaria da covid-19.  Approvazione elenco 

beneficiari” 

 
RITENUTO opportuno e necessario approvare l’impegno di spesa relativo ai contributi richiesti 

nel limite dei nuovi importi definiti con la suddetta deliberazione 71/2021 considerando, in 

particolare, che agli importi dovuti a titolo di contributo tari, nel caso di somme già iscritte a ruolo 

coattivo, devono aggiungersi gli oneri di notifica (come nel caso del P.G. 2225); 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, i contributi effettivamente erogabili a favore 

dei richiedenti risultano quelli di seguito riportati: 

 

Comune di Cecima 

P.G. DATA Tipo di contributo concesso 
Importo contributo da 
erogare 

2082 22/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 200,00 

 

2139 25/11/2021 
Contributo utenze domestiche (tari) 

(160,00 + 165,00 + 172,00) 

€ 497,00 

2184 04/12/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

2196 06/12/2021 

Contributo utenze domestiche 

(scuolabus luce e gas) 

(120,00 + 156,80 + 143,59) 

 

€ 420,39 

2225 09/12/2021 
Contributo utenze domestiche (tari) 

(160,00 + 57,00 + 14,00) 

€ 231,00 

 Totale  € 1.848,39 

Comune di Ponte Nizza 

P.G. DATA Tipo di contributo concesso 
Importo contributo da 
erogare 

3448 24/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

745 25/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 200,00 

746 25/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

756 
29/11/2021 Contributo utenze domestiche (tari) 

(176,00 + 171,00 + 94,00) 

€ 441,00 



781 
06/12/2021 Canone di locazione 

(250,00 + 250,00) 

€ 500,00 

782 

06/12/2021 Contributo utenze domestiche (tari e 

acqua) 

(31,00 + 28,00 + 35,43 + 77,17) 

€ 171,60 

 Totale      € 2.312,60 

 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi ed in particolare l’art.6 bis legge 241/90: “Il 

Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” nonché gli 

artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 ed il Codice di Comportamento dell’Unione;  

 
ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- Il Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 

D E T E R M I N A  
  

1. di impegnare la spesa di € 4.160,99 per finanziamento misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche, in favore di nuclei familiari residenti in stato di bisogno a seguito 

dell’emergenza sanitaria da virus covid-19 come segue: 

 

2082 22/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 200,00 

 
3448 24/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

745 25/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 200,00 

746 25/11/2021 Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

2184 04/12/2021 
Buoni spesa alimentare 

 

€ 500,00 

  
Impegno complessivo per 

buoni spesa alimentare 
€ 1.900,00 

2139 25/11/2021 Contributo utenze domestiche 

(tari) 

€ 497,00 

2196 06/12/2021 
Contributo utenze domestiche 

(scuolabus e bollette) 

€ 420,39 



2225 09/12/2021 Contributo utenze domestiche 

(tari) 

€ 231,00 

756 29/11/2021 Contributo utenze domestiche 

(tari) 

€ 441,00 

782 06/12/2021 Contributo utenze domestiche 

(tari e acqua) 

€ 171,60 

  Impegno complessivo per 
utenze domestiche 

€ 1.760,99 

781 06/12/2021 Canone di locazione € 500,00 

  
Impegno complessivo per 

canone di locazione 
€ 500,00 

 

2. di imputare la suddetta spesa sul codice 12.05.1 capitolo 120 articolo 2 del bilancio di 

previsione 2020-2022 dotato della necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) - punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella legge 102/2009); 

 

4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 
Il Responsabile del Servizio 

Mogni Claudia 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 22/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio  

Mogni Claudia 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 22/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2021 233 12051 120 2 4.160,99 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 26 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 02/02/2022 

 

 

Ponte Nizza, lì 02/02/2022 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 


